
Izveštaj o određivanju masenih koncentracija i sadržaja suspendovanih čestica 

na automatskoj stanici za praćenje kvaliteta ambijentalnog vazduha u Kikindi 

(27.08.2018.-12.09.2018.g.) 

 

Na osnovu Ugovora o javnoj nabavci usluga određivanja masene koncentracije i sadržaja suspendovanih čestica 

(PM10) na automatskim stanicama za praćenje kvaliteta ambijentalnog vazduha (Sombor, Kikinda i Zrenjanin) u 

trajanju od godinu dana, JN OP 2/2018, br. 140-404-17/2018-02, od 23.02.2018.g., Institut za javno zdravlje 

Vojvodine izvršio je predmetnu uslugu na mernom mestu - automatska stanica za praćenje kvaliteta vazduha u 

Kikindi, u periodu od 27.08.-2018.-12.09.2018.g (Tabela 1).  

Ova merna stanica prati uticaj saobraćaja na kvalitet vazduha i deo je lokalne mreže automatskog monitoringa 

kvaliteta ambijentalnog vazduha u APV, kojom upravlja Pokrajinski sekretarijat za urbanizam i zaštitu životne 

sredine. 

Tabela 1 – Prostorni položaj automatske stanice u Kikindi 

 
Automatska stanica 

 
Adresa 

Geografske coordinate stanice 

E-IGD N-SGŠ 

Kikinda u neposrednoj blizini industrijske zone: 
ulica Šumice 

20� 26� 37“ 45� 49� 04.18“ 

 

Uzorkovanje suspendovanih čestica, frakcije PM10, u ambijentalnom vazduhu, u automatskoj stanici u Kikindi, 

izvršeno je referentnim uzorkivačem suspendovanih čestica, proizvođača DIGITEL, model LVS DPA 14, Švajcarska 

(serijski br. 0074). 

Određivanje masene koncentracije suspendovanih čestica, frakcije PM10 (24-časovni uzorak), izvršeno je 

referentnom gravimetrijskom metodom, u skladu sa standardom SRPS EN 12341:2015. 

Određivanje teških metala i metaloida (olovo, kadmijum, nikl, arsen) u suspendovanim česticama, frakcije PM10, 

vršeno je atomskom apsorpcionom spektrofotometrijom, u svim 24-časovnim uzorcima suspendovanih čestica, u 

skladu sa standardom SRPS EN 14902:2008.  

Određivanje benzo(a)pirena, kao predstavnika policikličnih aromatičnih ugljovodonika, vršeno je gasnom 

hromatografijom, u svakom sedmom uzorku suspendovanih čestica, u posmatranom periodu, u skladu sa 

standardom SRPS EN 15549:2010.  

Rezultati merenja 

Rezultati merenja u posmatranom periodu (27.08.2018.-12.09.2018.) prikazani su u Tabeli 2.  



Tabela 2 – Masene koncentracije i sadržaj suspendovanih čestica, PM10 - Automatska stanica Kikinda (27.08.2018.-12.09.2018.) 

Datum 

uzorkovanja 

Zapremina 

uzorkovanog 

vazduha, m
3
 

Masena 

koncentracija 

suspendovanih 

čestica, frakcija 

PM10, µg/m
3
 

MNS 

(PM10), 

µg/m
3
 

Koncentracij

a olova (Pb), 

µg/m
3
  

MNS (Pb), 

µg/m
3
 

Koncentracija 

kadmijuma 

(Cd), ng/m
3
 

MNS 

(Cd), 

ng/m
3
 

Koncentracija 

nikla (Ni), 

ng/m
3
  

MNS 

(Ni), 

ng/m
3
 

Koncentracija 

arsena (As), 

ng/m
3
  

MNS 

(As), 

ng/m
3
 

Koncentracija 

benzo(a)pirena 

(BaP), ng/m
3
  

MNS (BaP), 

ng/m
3
 

27.8.-12.9.2018.* / / / ˂ 0,0014 ±0.0003 ˂0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 ˂0,5 ±0,1 

27.8.2018. 55,17 19 ±1  0,005 ±0.0009 ˂0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9  0,5 ±0,1 /** /** 

28.8.2018. 55,22 50 ±4  0,004 ±0.0007 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9  0,9 ±0,2 /** /** 

29.8.2018. 55,21 78 ±6 0,007 ±0.0013 ˂0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 1,3 ±0,3 /** /** 

30.8.2018. 55,21 69 ±5 0,002 ±0.0004 ˂0,2 ±0,08 7,3 ±1,6 2,3 ±0,5 ˂0,5 ±0,1 

31.8.2018. 55,19 56 ±4 0,008 ±0.0014 0,2 ±0,08 5,7 ±1,2 0,9 ±0,2 /** /** 

1.9.2018. 55,19 59 ±5  0,004 ±0.0007 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 /** /** 

2.9.2018. 55,18 63 ±5  0,007 ±0.0013 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 1,1 ±0,3 /** /** 

3.9.2018. 55,17 35 ±3  0,005 ±0.0009 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 /** /** 

4.9.2018. 55,13 26 ±2  0,003 ±0.0005 ˂0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 0,7 ±0,2 /** /** 

5.9.2018. 55,15 26 ±2  0,002 ±0.0004 ˂0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9  0,9 ±0,2 /** /** 

6.9.2018. 55,24 38 ±3 0,006 ±0.0011 ˂0,2 ±0,08 4.3 ±0,9  0,5 ±0,1 ˂0,.5 ±0,1 

7.9.2018. 55,18 56 ±4 0,009 ±0.0016 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 1,2 ±0,3 /** /** 

8.9.2018. 55,25 52 ±4  0,008 ±0.0014 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 /** /** 

9.9.2018. 55,15 35 ±3 0,01 ±0.0017 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 /** /** 

10.9.2018. 55,17 44 ±3 0,006 ±0.0011 ˂0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 /** /** 

11.9.2018. 55,15 55 ±4  0,011 ±0.002 0,2 ±0,08 5,3 ±1,2 2,6 ±0,6 /** /** 

12.9.2018. 55,22 117 ±9  0,008 ±0.0014 0,2 ±0,08 ˂4,2 ±0,9 ˂ 0,5 ±0,1 ˂0,5 ±0,1 

MNS – merna nesigurnost merenja; * -terenska slepa proba; /** u uzorcima nije određena koncentracija benzo(a)pirena  



Rezultati analiza su iskazani sa proširenom mernom nesigurnošću (nivo pouzdanosti od 95% i k=2). Za rezultate 

analiza koji su ispod limita kvantifikacije primenjene metode merenja proširena merna nesigurnost je iskazana za 

vrednost limita kvantifikacije (masena koncentracija suspendovanih čestica ˂1 µg/m
3
; koncentracija olova u 

suspendovanim česticama ˂0.0014 µg/m
3
; koncentracija kadmijuma u suspendovanim česticama ˂0.2 ng/m

3
; 

koncentracija nikla u suspendovanim česticama ˂4.2 ng/m
3
; koncentracija arsena u suspendovanim česticama ˂0.5 

ng/m
3
; koncentracija benzo(a)pirena u suspendovanim česticama ˂0.5 ng/m

3
).  

Prekoračenje dnevne granične/tolerantne vrednosti koncentracije suspendovanih čestica, frakcije PM10, (50 

µg/m
3
), registrovano je u osam uzoraka u toku 17 dana merenja u posmatranom periodu (27.08.2018.-12.09-

2018.). Minimalna vrednost koncentracije suspendovanih čestica iznosila je 19 µg/m
3 

(27.08.2018.), a maksimalna 

117 µg/m
3 

(12.9.2018.).  

Prekoračenje dnevne granične/tolerantne vrednosti koncentracije olova u suspendovanim česticama, frakcije 

PM10, (1 µg/m
3
), nije utvrđeno ni u jednom uzorku. Minimalna vrednost koncentracije olova u suspendovanim 

česticama, frakcije PM10, iznosila je 0.002 µg/m
3 

(30.8.2018.; 5.9.2018.), a maksimalna 0.011 µg/m
3 

(11.9.2018.). 

Ciljne vrednosti koncentracija kadmijuma, nikla, arsena i benzo(a)pirena u suspendovanim česticama, frakcija 

PM10, propisane su na godišnjem nivou, te se ne mogu tumačiti rezultati za dati period.     






























































































































































































































